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EDDIE WAITKAUS PADĖTIS.

GALINGESNIS Už ATOMINĘ 
BOMBĄ GINKLAS.

KAIP APSISAUGOTI NUO 
DEPRESIJOS.

Viza Chicaga ir, beabejo, vi
sa Amerika nekantriai gaudo 
žinias apie garsaus basebollo 
žaidėjo Eddie Waitkaus grum
tynes su mirtimi. Rašant šiuos 
žodžius. Illinois Masonic Hos
pital gydytojai paskelbė, jog 
Waitkaus padėtis "žymiai page
rėjo". Bet tai dar daug ko ne-
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pasako.

Eddie turės būti operuojamas 
išimti kulką, paleisią pakvaišu- 
sios. 19 metu merginos — Ruth 
Steinhagen, kuri. jį_ mylėjusi 
"iki beprotybės", nors niekad 
nebuvo jo sutikusi. Visokie psi- 
chiatrisiai dabar bando išaiš
kinti tokį jos brutališką pasi
elgimą, bet kol kas jie nieko 
aiškaus nepasako.

— o —
Sovietiška spauda Vilniuje 

plačiai garsina taip vadinamų 
'klubų-skaityklų’ veiklą įvai
riuose Lietuvos miesteliuose. 
Bet iš tos jų "veiklos" aiškiai 
matyti, jog tuose klubuose pla
tinama išimtinai komunistiška 
ir maskoliška propoganda.

Pav. jaunimas yra verčiamas 
vaidinti tokius veikalus: N. Po- 
godino — "Žmogus su Šautu
vu"; V. Katajevo — Poilsio 
Diena" ir pan. Atvykę agitato
riai aiškina Lenino ir Stalino 
dogmas; smerkia kapitalistinį 
imperializmą. Tokio "kultūri
nio" jovalo ir šuo neuostytu.

— O —
Kai Kongreso Atominėje Ko

misijoje iškilo murmėjimai, jog 
atominiams dalykams išleidžia-1 
ma per daug pinigu, lai žino
mas mekslininkas Cari Schugg 
atrėmė tą užmetimą. Jis pripa
žino, jog šiuo metu Jungtinės į 
Valstijos gamina dar galingesnį i 
ginklą, negu atominė bomba. ! 
Tai esą "atominės dujos", ku
rios veiks didesniam plote, ne
gu pati bomba.

Pasirodo, jog daug yra viso
kių išrastų "mandrybių", apie 
kurias mes ir sapnuot nesapna
vom. 

— —
Darbiečių Partija Anglijoj, 

kuri neva atstovaujanti "užmir
štus žmones" yra turtingesnė 
už kapitalistinę konservatyvių 
partija. Besiruošiant rinkimams 
į parlamentą, kurie įvyks atei
nančiais metais, darbiečiai yra 
pasirengę išleisti keletą milionų 
doleriu rinkimų kampanijai. 
Tokio ištekliaus neturi pas mus 
nei republikonai, nei demokra- į 
iai- . . Į

— o —
Pastaruoju laiku vis dažniau 

ir dažniau prisimenama ir apie 
depresiją. Bedarbių skaičius 
kas meru šį pašoksta ankštyn. 
Dirbtuvės siaurina , gamybą; 
krautuvės mažina užsakymus. 
Federate valdžia, kuri pradžioj 
ramino save ir kitus, pradeda 
giliau susirūpinti. Ji paskyrė 
ekspertų komisiją, kurios už
davinys bus užkirsti kelią nau
jai, aštriai depresijai.

— O —
Ir nesant dideliu išminčių, 

galima pastebėti kame šuo pa
kastas. Visų keblumų šaltinis 
yra aukštos kainos ir aukštas 
atlyginimas įvairios rūšies a- 
matninkams. Žmonėm nusibodo 
mokėti dvigubai ir trigubai jei 
ne už vieną, tai už kitą dalyką, 
ir jie mažiau beperka.

Tegul tik didieji monopoliai 
ir unijų nariai pasitenkina ma
žesniais pelnais ir uždarbiais, 
pramonė ir biznis vėl pradės 
eiti šuoliais.

— O —
Daugiausiai Amerikos Lenkų 

Kongreso pastangomis. Atstovų 
Butas Washingione įdėjo į nau
ją D.P. įsileidimo įstatymą

Ne Visur Laikosi 
Teisingumo

Anglai Nenori Laužyti
Savo Teisių

Kaip žinome, pabėgęs iš A- 
merikos komunistų viršila Eis- 
ler atsidūrė Anglijoj ir ten jis 
buvo paliuosuotas. Sąrišy su 
tuom, vienas mūsų kongresma- 
nas Washingtone pasakė: “Mes 
teikiame Anglijai bilionus do
lerių, o ji mums atsakė tokį 
menką dalyką — išduoti pabė
gusį nuo teismo’’.

Į tai anglų premieras Attlee 
atsakė: “Beabejo, mes vertina
me Jungtinių Valstijų draugiš
kumą ir pagelbą, tačiau mes 
nenorime priekiauti teisingu
mu.”

Jeigu anglai laikytųsi pana
šaus nusistatymo ir užsienio 
politikoj, tai juos už tai galė
tumėm dvigubai pagerbti. Bet, 
deja, taip nėra.

Neatrodo, kad Dabar 
Butu Blogesni Laikai

Amerikoje dar neatrodo taip 
blogai, kaip tūli spėlioja. Tu
ristų biurai pranašauja, jog Šią 
vasara apie 60 milijonų ameri
kiečių turės apmokamas atosto
gas. Į Kanadą, kur pragyveni
mas 20-30 nuoš pigesnis negu 
čia, iškeliaus apie 20 milijonų 
žmonių. Į Europa rengiasi nuo 
500,000 iki 700,000.

Visos vietos laivuose ir or
laiviuose yra išpirktos iki vė
lyvo rudens. Reiškia, pas žmo
nes yra pinigo.

Rusai Išvagia Laiškus 
Siunčiamus i Berlyną

Nuo atidary’mo kelio į Ber
lyną, sovietų agentai sulaikė 
300,000 laiškų ir 60,000 pakiu- j 
kų, kurie buvo siųsti iš vaka
rinių zonų į Berlyną. Ameri
kiečiai pareikalavo grąžinti 
tuos siuntinius arba pristatyti, 
bet rusai nesutiko.

Del tos priežasties paštas atei 
tyje bus pristatomas į Berlyną 
tik amerikiečių ir anglų orlai
viais.

Ožys ir keikiamas tunka.

punktą, kuris įleidžia i šią šalį 
15,000 buv. Lenkijos kareivių, 
kurie šiuo metu yra Anglijoj. 
Sykiu su jais gali atvykti ir jų 
šeimos.

Lenkai garsiai šaukė prieš 
suteiktą pereito Kongreso 40% 
kvotą baltiečiams ir ukrainie
čiams. Tą jie vadino "diskrimi
nacija". Bet reikalavimą visokių 
privilegijų saviškiams, lenkai 
skaito teisingu, bešališku ir ne
atbūtinu dalyku.

— O —
Pasenę New Yorko, Chicagos 

ir kitų miestų "gaivekariai" bus 
superkami po $750 ir siunčia
mi į Vokietiją pagerinti ten 
transportaciją. WelL jeigu jie 
tarnaus Vokietijoje, taip kaip 
čia, tai vokiečiai įgys labai pra
stą nuomonę apie susisiekimo 
priemones Amerikoje.

Urugvajaus Lietuviai 
Pasižymėjo Sporte

“Argentinos Lietuvių. Balsas” 
parašė apie vieną jauną lietu
vį, Viktorą Cieslinską, kuris 
atsižymėjo Urugvajuje kaipo 
geras sportininkas:

— Būdamas 6 metų amžiaus, 
1928 metais iš Marijampolės su 
tėvais Urugvajum atvyko Vik
toras Cieslinskas. Eidamas ben
drąjį mokslą, lavinosi Basket- 
Ball (krepšinio) sporte ir šian
dien jis yra geriausios Urugva
jaus krepšinio komandos “A- 
guada” kapitonas ir rinktinės 
žaidėjas, veikęs tarptautinėse 
olympiadose Pietų Amerikoje 
ir pereitoje pasaulinėje Olim
piadoje Londone.

Slazinskas taipgi garsėja kai
po krepšinio žaidėjas toje pa
čioje komandoje.

Montevideo dienraštis “La 
Tribūna Popular” 4. 4. 49 pa
švenčia ilgą penkių skilčių 
straipsnį apie Viktorą Cieslins
ką, kuris yra Urugvajaus spor
to garbė. Po stambiu spalvotu 
antgalviu: Viktoras Cieslinskas 
yra pamatinė figūra Aguados 
ir Urugvajaus rinktinių. Straip 
snis iliustruotas dviem Cies- 
linsko paveikslais. Plačiai mi
nima Lietuva, kaipo Europos 
krepšinio meisteris.

Didelio mąsto sportininkui 
nereikia nei pavardės suam- 
brinti.

Surado Turtingiausi 
Aukso Kluodą Afrikoj

Pietinėj Afrikoj užtikta tur
tingiausi aukso sluoksniai, 12 
mylių nuo Olendaalsrus, 
ange Free State. Apskaitliuota, 
jog nauja kasykla suteiks 529 
uncijas aukso iš kiekvieno to
no uolos. Tai yra savaime re
kordinis kiekis. Pasėkoje to su
radimo kasyklos Šerai pašoko 
nuo 15.3 iki 25.6 angliškų sva
rų.

The Broken Idyll ^Lietuviai Neprilęidžiami 
Prie Baltijos Juros Pakrančių

Paskyrė 5 Mil. Dolerių 
Mokyklos Rūmų 
Statybai

John D. Rockefeller, Jr. pa
sižadėjo aukoti., $5,000,000 pa
statymui naujų rūmų Harvar
do Universitetui. Tuose rūmuo
se turės tilpti biznio adminis
travimo mokykla. Jo manymu, 
ko daugiau jaunų vyrų mokin
sis tvarkyti biznį, tuo naudin
gesni jie bus šiai šaliai.

Bet prie šios savo dovanos 
J. D. Rockefeller pridėjo vie
ną pageidavimą. Toji nauja 
mokykla privalėtų būti pava
dinta Nelson Aldrich vardu. 
Pastarasis buvo J. V. senato
rius nuo 1881 metų iki 1911 
metų. Jis 1909 metais pravedė 
aukštų tarifų bilių, neva apgy
nimui Amerikos pramonės nuo 
užsieniečių kompeticijos.

Bet tuom pat sykiu tas įsta
tymas užtikrino korporacijoms 
didelius pelnus.

J. V. Pakrantes'Prie 
Atlanto Slenka Žemyn

Washington. — Mažiau negu 
į 20 metų jūros paviršius prie 
New Yorko pakilo keturiais 
caliais. Panašiai atsitiko ir vi
soje Atlanto pakrantėje, nuo 
Bostono iki Mayport, Fla. To-- 
kią išvadą padarė Dr. H. A. 
Marmer, Amerikos Geofikų su
važiavime.

šis reiškinys aiškinamas * grei 
tesniu ledų tirpimu šiaurėje ir 
■atsiradimu jūrose daugiau van
dens.

Or- Maistas Pabrango Ir Anglijoje

Londonas. — Prekybos Rū
mai paskelbė, jog bėgyje , .ge
gužės mėnesio maisto kainos 
Anglijoje pašoko 7 nuoš. Paly
ginus su prieškarinėmis kaino
mis maisto produktų kainos 
dabar yra dvigubai didesnės.

Paryžius Ruošias Minėti 
2,000 Metų Sukaktuves

Prancūzai teigia, jog sekan
čiais, 1950 metais Paryžiaus 
miestui sueis 2,000 metų. Jau 
dabar pradėta ruoštis įvairioms 
iškilmėms, kurių tikslas yra 
pritraukti kodaugiausiai turistų 
iš Amerikos. Įžanginės “cele
bracijos” bus atliktos šią vasa
rą-

Paryžius yra pagarsėjęs vi
sam pasaulyje savo pastatais, 
paminklais, bulvarais ir istori
nėmis*' liekanomis. Pereito karo 
metu jis nenukentėjo, nes pran
cūzai pasiskubino paskelbti jį 
“atviru miestu”, o vokiečiai, 
traukdamieji atgal, jo negynė.

Amerikiečiai Pertvarkė 
Turku Kariuomenę

Pereito karo metu ir užsibai
gus jam, Turkija laikė po šau
tuvu pusantro miliono vyrų. 
Ji bijojo, kad Sovietai nepa
suktų per Balkanus ar Kauka
zą į Dardanelus ir Stambulą. 
Išlaikymas tokios armijos kai
navo labai brangiai ir būtų su- 
bankrutines kraštą, jei ne a- 
merikiečių./pagelba.

J. V. karo ekpertai pertvar
kė ir pačią turkų kariuomenę 
Iš pusantro miliono, jie palike 
•tik pusę miliono vyrų, bet už 
tai jie buvo apginkluoti moder
niškais ginklais, atvežtais iš a- 
merikiečių karo sandėlių.

Turkai nemano, jog karas 
bus išvengtas ir už tai rimtai 
prie jo ruošiasi.

i Automobilius Sužeidė 
i Berniuką

Worcester, Mass; — Juozas 
Kardiejus, 9 metų, gyvenąs 30 
Pond St. pakliuvo po automo
biliu, bet buvo lengvai sužeis
tas. Po įvykusios nelaimės jį 
nuvežė į City Hospital.A -

Apginkluoja Juodųjų 
Juru Pakrančius

Londonas. — Sovietai pradė
jo ginkluoti Krimo pusiausalį, 
Odesą ir Rumunijos bei Bur- 
garijos pakrančius. Fortifikaci
jos eina daug giliau, negu At
lanto Sienoje, kurią buvo su- 
lipdęs Hitleris palei Atlantiką. 
Prie šių darbų nemažai yra vo
kiečių specialistų ir. belaisvių.

Pasirodė ir naujas sovietų 
tankas, 74 tonų. Ankstyvesnis, 
Stalino tipo tankas buvo tik 
54 tonų. Tas šarvuotis gali lėk
ti 75 mylias į valandą. Ištisos 
tvoros nustatytos prieš- lėktu
viniu kanuoliu. c v

♦ 
Siuvėjų Unijos Daug 
Gelbsti Palestinai

New York. — Tarptautinė 
Moterų Siuvėjų Unija (AFL) 
nusprendė pirkti už vieną mi- 
lioną dolerių Izraelio valstijos 
bondsų. Tie bondsai išleisti fi
nansavimui namų statybos Pa
lestinoje.

Tuom tarpu kita unija — In
tern. Ladies Garment Workers 
Union, turinti 400.000 narių, 
nupirko tų bondsų už du milio- 
nu dolerių.

Valdžia Imsis Tvarkyti 
Sėjamų Kviečiu Kieki.

Kadangi šiais metais numato- o
ma nepaprastai didelis kviečių 
derlius, tai J. V. agrikultūros 
departamentas planuoja įvesti 
kviečių sėjimo kontrolę atei- 

i nantiems metams. Kaip ir de- 
■ presijos laikais, farmeriai už' 
neapsėtus kviečiu laukus gaus: 
reguliavę kainą. ,

VISA AMERMIKA NERAMIAI SEKA 
EDDIE WAITKAUS KOVA UŽ GYVYBE

Garbė Buvo Priežastimi 
Šios Staigios Nelaimės

Atvykęs į Chicaga su Phila
delphia Phillis baseball koman
da, jaunas lietuvis Eddie Wait- 
kus buvo sunkiai sužeistas pa- 
kvaišusios merginos, Ruth Stein 
hagen, kurios jis niekad pir
miau nepažino. Šis įvykis su
jaudino visą Ameriką. Laikraš
čiai, radio nepaliauja skelbę 
apie šį įvykį ir apie Waitkaus 
kritingą padėtį ligoninėje.

Nuolatos pabrėžiama, jog jis 
yra lietuvis, gimęs Cambridge, 
Mass, ir vienas geriausių žai
dėjų Amerikoje. Vėliausi pra
nešimai teigia, jog Waitkus iš
liks gyvas; jį išgelbėjo -jo fizi
nis atsparumas. Tačiau ligoni
nėje jis turės išbūti nemažiau 
poros mėnesių. Tuo būdu šia
me sezone jam gal nebeteks 
žaisti.

Klaipėda ir Karaliaučius 
Apgyvendinti Aziatais

Neprileidžia Lietuvių Prie 
Jūrų Pakrančių c. *-

Stockholm. — Laiks nuo lai
ko švedų laivai užsuka į Kara
liaučių ir Klaipėdą, pristatyda
mi reikalingą Sovietams plie
ną, medį ir kitokią medžiagą. 
Švedai jūrininkai, kuriems ten
ka išlipti į krantą, pastebėjo, 
jog didžiuma ten esančių žmo
nių yra aziatai, mongolai. Jū
ros pakrančiuose nesimato lie
tuvių arba latvių.

Karaliaučiaus apygardoje ap
gyvendinta apie 200,000 mon
golų, kurie gyvena primityviš
kai ir paskendę skurde. Juos 
tvarko 7,000 sovietiškos aristo
kratijos — civiliai ir kariški 
valdininkai.

Vestuvės, Kokias Galim 
Užtikti Tik Pasakose

Šiomis dienomis ispaniškos 
Maroko dalies, šiaurės Afrikoj, 
kalifas, 40 metų, iškilmingai 
vedė dukterį mirusio Maroko 
sultano, princesę Lalla Fatima, 
21 metų. Vedybinės ceremoni
jos buvo labai iškilmingos su 
visomis rytų apeigomis.

Jaunoji nuotaka per keletą 
dienų priiminės sveikintojus, 
kurie suplaukia iš visų kraštų, 
nešdami visokias dovanas: auk
sinių pinigų, brilijantų, žiedų, 
divonų ir pan. Per ištisą mė
nesį jai nebus leista iškelti ko
jos iš savo vyro palociaus.

Nelaimė viena nevaikšto.

North Dakota, Minnesota. 
Wisconsin ir Rhode Island ne
pripažįsta mirties bausmės.

Mergina, kuri jį pašovė, sa- 
i kėši padariusi tą iš meilės. Ji 
i niekad nebuvo jo sutikusi, tik 
i matė jį žaidžiant. Policijos nuo 
i mone, toji mergina, Ruth Stein
hagen esanti melagė, nes kiek
vieną kartą skirtingai aiškina 
del ko ji atliko tą piktadarybę.

Norėjimas pagarsėti yra vie
nas svarbiausių motyvų; pas
kiau prisideda dar protinis pa
krikimas. Nušovimą ji planavo 
jau prieš šešetą mėnesių ir iš 
anksto nusipirko šautuvą, pa
sigirdama apie tai vienai savo 
draugei.

Ji taip buvo susižavėjusi 
Waitkum, jog mokinosis lietu
viškai, kad geriau jį pažinti. 
Nuo 1947 metų ji lankė žaidi
mus, kuriuose dalyvavo Wait
kus ir žiūrėdama į jį kartais 
apalpdavo. Bet visa tai yra ne
suderinama su jos žiauriu, žvė
rišku pasielgimu prieš keletą 
dienų.
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prasidėti nuo Baltijos kraštų, Lenkijos, Rumunijos. Sutvarkius 
šią sritį, viskas kita lengvai išsirištų. įškrausČįus sovietu ka
riuomenę ir policiją iš rytų Europos, nebereikėju laužyti gal
vos del Austrijos,'Vengrijos, Čechoslovakijos ir pan. Žmonės •' \ i ICI f1 t'. • •’<! *» ..." ZjlYlpatys viską sutvarkytų.
K X ~ * J - t I b ' H.

Todėl keldami Baltijos kraštų klausimą, mes sykiu gelbstim 
atrišti “neatmezgamą mazgą” dabartinėje tragiškoje taikos pai
niavoje. Sovietų agresija prasidėjo nuo Baltijos kraštų. Pa
starieji buvo pirmosios tos agresijos aukos. Todėl atstatant 
Europą taikiam, normaliam gyvenimui, išlaisvinimo žygius rei- s t - i 1R | i .
ketų pradėti nuo Pabalčio ir eiti pietų link.

Iptų žmonių vergas yra tas, 
kuris pats sau nieko negali at
likti.

lyvauja politikoj, rašo knygas, 
gamina filmas ir net laikraš
čius.

ištikro, kaip viskas keičiasi. 
Seniau velniūkščiai tik laiks 
nuo laiko pasirodydavo, o da
bar jų esama visur. Ką gi vei
kia mūsų šventieji ir aniolai 
sargai?

Žodis Be Kurio
Sunku Apsieiti

Apie "Mister", "Poną" ir 
Kitus Sveikinimus
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Žinoma, kaikurie pasakys: kaip gi pradėsi, jei Sovietai prie
šinasi, neleidžia? Bet Sovietai visur priešinasi: ir Vokietijoj, 
ir Austrijoj ir Cechijoj. Skirtumo čia kaip ir nėra. Demokra
tijų tylėjimas apie tolesnį rytų Europos likimą padrąsina, o ne 
suminkština sovietišką arogantiškumą ir imperializmą

Žymieji Amerikos gydytojai 
dabar bando surasti būdus kaip 

. apsaugoti žmones nuo dažnų 
galvos skaudėjimų. Ir šioj sri
ty tikimasi atsiekti neblogų re
zultatų.

Mari gi atrodo, jog sumažinus 
valdiškus taksus ir prašilinus 
butų krizį, pranyktų ir anie 
chroniški hesugalavimai.

TJT'H ne? -r

Su girtu žmogum nėra ko 
kalbėti apie blaivybę; su agre
sorių nėra prasmės tartis apie 
taikos įgyvendinimą.

Tai išaiškina del ko taip ma
žai vaisių suteikė Paryžiaus 
taikos konferencija.

Apie Naują Vokietijos Konstituciją

Neseniai vakarinės Vokietijos atstovai priėmė naują kons
tituciją ir valstybės sostine laikinai paskyrė Bonn’os miestą. 
Tas miestas yra prie Rhine upės, apie 15 mylių nuo Koelno. 
Gyventojų prieš pereitą karą turėjo apie 100,000. Bonn yra 
žinomas kaipo kompozitoriaus Bethoveno gimtinė. Ten yra 
taipgi antras didžiausias Vokietijoje universitetas ir garsus kny
gynas.

Taigi šiame mieste buvo sulypdyti pamatai būsimai Vokie
tijai, kuri daug kuom skiriasi nuo Weimare sukurtos respubli
kos, užsibaigus pirmam pasauliniam karui. Senosios Prūsijos 
nebeliko; ji tapo padalinta ir jos vardas nebeminimas. Pirmoje 
vietoje dabar atsistoja Bavarija.

Naujoji Vokietijos konstitucija yra kaip ir padiktuota sve
timų valstybių, ypač Prancūzijos. Todėl pačių vokiečių akyse 
ji negalės turėti didelio autoriteto. Pats mėgiamiausias vokie
čių dalykas — kariuomenė panaikinta ir konstitucijoj ji nemi
nima. C.entralinė valdžia yra labai silpna ir šalies prezidentas 
neturės galios pavartoti “veto” priimtiems įstatymams.

Tuom pat sykiu, rusų zonoj iškepta grynai komunistiška 
“konstitucija”, kurią Maskva tikisi primesti visai Vokietijai. 
Kad kokio, dar pačioj Vokietijoj gali kilti “konstitucijų karas”, 
kuris neišvengtinai įtrauktų ir pašalines valstybes.

Su Saviškiais Blogiau Negu Su Svetimais

Prez. Trumanas savo laiku apšaukė 80-tą J. V. Kongresą 
“do nothing Congress”. Tai buvo prieš pereitus rinkimus. Bet 
įdomu būtų patirti kaip pavadins dabartinį, 81-mą Kongresą, 
kurio didžiuma sudaro saviškiai, demokratai? Šis Kongresas 
dar mažiau atlieka negu pereitas ir greičiau pasipriešina Bal
tajam Namui.

Praėjo pusė metų, o Kongresas veik nieko neatliko. Jis
nepriėmė nei vieno įstatymo projekto, kurį yra pasiūlęs prezi
dentas. Tuom tarpu apsvarstymo laukia ne mažiau kaip 5,000 
įvairių bilių. Vienas jų yra uždėjimas taksų margarinui. Šis 
bilius atsirado Kongrese prieš 62 metus ir iki šiam laikui ne
baigtas svarstyti.

Taigi, pasirodo, jog prez. Trumanui yra sunkiau bendradar
biauti su savų demokratųM didžiuma, negu su republikonais.

Acheson Buvo Įspėtas Prieš Konferenciją

Kaip pasirodo, Paryžiaus konferencija nieko teigiamo ne
atsiekė. Vakarinės valstijos laikėsi tvirtai ir vieningai; Vi
šinskiu! nepasisekė pralaužti jų linijos, nors jis visaip bandė 
to atsiekti. Stalino pasiuntinys tikėjosi, jog priešinga pusė, 
nuvarginta Berlyno blokada, griebs tą, kas bus Višinskio pa
kišta. Tačiau taip nebuvo.

Prieš išvykstant mūsų delegacijai į Paryžių, atsakomingi 
kariškiai ir politiniai sluoksniai Washingtone įspėjo Achensoną 
laikytis tvirtai ir stengtis pravesti amerikonišką taikos sąvoką. 
Stipriausiai tą nusistatymą pareiškė “New York Daily News”. 
Anot jo:

“Štai Achesonui iškilo auksinė proga pasirodyti, jog jis yra 
geras amerikietis patriotas ir miklus, drąsus diplomatas. Jei 
Acheson laimės Paryžiuje arba neprileis rusams laimėti, tai 
jis iškils aukščiau už Roosevelta, kuri bolševikai apgavo Tehe
rane ir Jaltoje, arba už Trumaną, kurį Stalinas apdirbo Pots-
dame. “ t /

“Jeigu gi Acheson nusileis ir paaukos amerikiečių interesus 
Paryžiuje, tai jam nebeliks jokio pasiteisinimo toliau eiti vals
tijos sekretoriaus pareigas.” .1

Tolesne Kova Už Tautų Laisvę

Dabar pažiūrėkime į įvykių eigą iš lietuviško kampelio.
Iš čia tai padėtis atrodo tamsiausiai. Nei Jungtinės Valstijas, 
nei Anglija iki šiam laikui nematė reikalo viešai ir atvirai pa
sisakyt! už Baltijos kraštų nepriklausomybę. Oficiališkose kon
ferencijose Lietuva, Latvija, Estija pasilieka, užmirštos. Kas 
silpnesnis/tas atsiduria pabaigoje ir... diplomatų užpečkyje. "

Tuom tarpu derybos del pastovios taikos Europoje turėtų

llilf

REIKTŲ IŠRAUTI JĮ 
VISOM ŠAKNIM

KAIP STALINAS IŠSTŪMĖ 
ANGLUS IS PALESTINOS"

su

Italijos vidaus reikalų minis- 
teris Mario Scelba, kalbėdamas 
Venecijoj, pasakė:

“Komunizmas bus tol pavo
jingas demokratinėms šalims, 
kol jis nebus sunaikintas pačio
je Rusijoje”. Toliau aiškinda
mas jis priminė, jog Stalinas ir 
jo politinis biuras Maskvoje 
ruošiasi panaudoti karo jėgą 
užvaldymui visos Europos ir 
Azijos.

Šie Mario Scelba įspėjimai 
turėtų plačiau praskambėti A- 
merikoje, ypatingai Washingto
ne.

Nelabai seniai, apie 300 įvai- 
rio plauko dvasiškių ir profe
sorių, iš Chicagos arba jo apy
linkių, pasmerkė Atlanto pak
tą, kuris vedąs tiesiai į karą 
su Sovietų Rusija. Pasirašiusie
ji tą “manifestą” išreiškė pilną 
įsitikinimą, jog: “Kapitalizmas 
ir komunizmas ne tik gali, bet 
ir turi sugyventi taikingam pa
saulyje”. -4

Tie žmonės, ištikro, nežino 
ką jie kalba ir visai nepažįsta 
teroristinės Kremliaus “gen- 
gės”. Jeigu tie dvasiškiai ir 
profesoriai pagyventų anoje 
pusėje geležinės uždangos, tai 
ilgai netrukus jie savo akimis 
pamatytų ir ant savo kailio pa
tirtų kiek komunistai yra linkę 
su kuo’m nors tartis.

Niekam nebėra paslaptis, jog 
Stalino machir^cijos privertė 
anglus pasitraukti iš Palestinos, 
kuri yra sVarbi strateginiu ir
susisiekimo atžvilgiu. Tuom pat 
sykiu, anglams pasitraukus, So
vietų įtaka Palestinoje ėmė 
augti kaip ant mielių.

Tą “putčą” bolševikai atliko 
labai paprastu būdu. Nors iš
važiuoti iš Sovietų Rusijos nie
kam neleidžiama, išskyrus val
džios pareigūnus ir partijos a- 
gentus, žydams buvo suteikta 
išimtis. Būriai išlaisvintųjų par
tizaniškam kare žydų buvo ga
benami iš Rusijos į Palestiną. 
Jie spraudėsi per Balkanus, 
per Turkiją. Daugelis nusileido 
orlaiviais. -

Ilgai netrukus, Palestinoje 
susuko lizdus “penktoji kolum- 
na”, kuri gaudama ginklų iš 
Rusijos, pradėjo atvirą karą 
prieš anglus, o „vėliau ir prieš 
arabus. Sovietiška strategija 
laimėjo ir anglai turėjo trauk
tis lauk. Neseniai Izraelio val
džios pareigūnai viešai pareiš
kė, jog Maskva yra vienintelė 
to krašto globėja ir draugė.

jumoras
Įspėjimai

DEL KO MAŽAI LAIŠKŲ 
ATEINA IŠ LIETUVOS?

Gauti šiais laikais laišką iš 
okupuotos Lietuvos yra diclelė 
retenybė. Tik labai retai kurie 
pasiekia Amerikos pakrančius. 
Jeigu žmonės ir parašo, tai so
vietiška cenzūra sulaiko kores
pondencijas ir paskiau tyrinė
ja kokiais sumetimais vienas ar 
kitas ašmuo palaiko ryšius su •r 
užsieniu.

Neseniai gautame laiške bu
vo pažymėta: “Jonas gavo jūsų 
laiškutį. Jis turėjo greitai išva
žiuoti. Nerašykit daugiau, nes 
neturim laiko skaitvti...”

Nesunku suprasti ką tas vis
kas reiškia ir del ko Lietuvos 
žmonės vengia susirašinėti su 
savo artimais kitose šalyse.

IŠ 800 LIGONIŲ, TRYS 
"STEBUKLINGAI" IŠGIJO

South Bostono “Darbininkas” 
aną dieną pranešė, jog Fatimo- 
je, kur prieš 32 metus pasiro-
džiusi dviem mažom mergaitėm 
Dievo Motina, vėl įvykę stebuk 
lingi išgijimai. Gegužės 13 die
ną Fatimoje, Portugalijoj, susi
rinko tūkstantinės minios, ku-
rių tarpe buvo 800 ligonių. Pra
ėjus didelėms ceremonijoms 
pasirodė, jog trejetas ligonių 
pasveikę.

Sunku, tačiau, suprasti kodėl
tokie išgijimai vadinami “ste
buklingais”. Paprastose šių die
nų ligoninėse pasveiksta daug 

.didesnis nuošimtis ligonių ir 
■ miekarn neateina į galvą mintis 

apie kokius nors viršgamtiškus 
reiškinius.

Visokie lenkų informacijų 
biurai pradėjo skelbti, jog Ka
raliaučių įsteigę lenkų karaliai. 
Todėl, suprantama, tas miestas 
ateityje turėtų priklausyti len
kams.

Taip, lenkai daug yra visko 
įsteigę ir pastatę... savo nesu- 
inegstoj fantazijoj.

Mano šimtmetinis kalendo
rius atspėjo, jog pirmoji birže
lio mėnesio dalis bus šalta.

Jis pranašavo: Jei sausio mė
nuo nėra šaltas ir žemė neap
dengta sniegu, tai pavasario 
užbaiga, iki vidurio birželio bus 
šaltoka ir lietinga.

Taip ir atsitiko!

Sęvietų okupuotoje Lietuvo
je tikrai plečiama savoji, nami
nė kultūra. Štai “Panevėžio 
Tiesa” praneša, jog tame mies
te paskelbtas literatūros kon- 
testas. Kas geriau išgirs masko
lių poetą A. Puškiną, tam bus 
suteikti “atsižymėjimai”.

O tie, kurie slaptai skaito lie
tuviškų poetų kūrinius ir bū
na pastebėti, raudonų šnipų, 
tiems neilgai švies saulutė.

Vienas istorikas sekamai api
budino senovės lietuvius:

“Jų išvaizda, jų kalba ir kiek
vienas žingsnis rodė juos esant 
laisvais žmonėmis”.

Bet ar galima būt tą patį pa
sakyti apie šiandieninius lietu
vius. Ne visai. Tam tikra jų da
lis apsikrikštino raudonais mon 
golais! — Eolas.

Lietuvių tarpe nuolat pasi
reiškia protest į prieš vartojimą 
žodžio “ponas”. _ Girdi, dabar 
ponų nėra; visi esame lygūs, 
tai kam nąudoti tokią svetimy
bę? Vienok, kai paklausi tų 
protestuojančių kokį kitą žodį 
jie padėtų Į tą vietą, tai jie 
pakreipo pečiais ’r nieko neat
sako.

Tikrenybėje, tas žodis nieko 
blogo nedaro. Tai tik priemonė 
išreikšti kam nors pagarbą. 
Amerikiečiai vartoja “Mister”, 
sudarytą iš “r*y master”. Lie
tuviškai būtų — mano viešpa
tie. Prancūzai turi žodį “Mon
sieur”, kuris irgi tą patį reiškia. 
Panašaus turinio yra ir vokie
čių “Herr”.

Todėl ir lietuviams nereikėtų 
kratytis nuo “pono”, nors jis 
ir būtų pasiskolintas iš sveti
mų.

1841 metais S. V. turėjo net 
tris prezidentus: Van Buren, 
Harrison ir Tyler.

Nusibosta

Pranas ir Juozas išeina pasi- 
vaišČioti į priemiestį. Pakelyje 
jie užtinka tokį užrašą: “Su
stok, pažiūrėk ir klausyk”.

— Visai panašu kaip vedybo
se — pastebi Pranas.

— Ką? Nesuprantu! — surin
ka antras.

— Žiūrėk: pirmiausiai sutin
ki moterį, sustoji ir pažiūri.

— Ir kas iš to? *
— Nieko! Apsivedi ir pas

kiau tiktai klausai.

Naujame D.P. įsileidimo bi- 
liuje, kurį dabar svarsto J. V. 
Kongresas, yra punktas, reika
laujantis iš kiekvieno, atvykstan 
čio tremtinio prisiekti kad jis 
nėra komunistas ir nepriklauso 
prie jų organizacijų.

Tokie reikalavimai yra visai 
bergždi. Žmonės, kurie savo 
akim matė sovietiška sistema 
ir patyrė jos “gerumus” ant 
savo kailio, komunizmo garbin-\ 
tojais’niekad nebus.. >u r<:: • -. ; ■

“The New York Timęs maga-' 
zine” paaiškina del ko moterys, 
bendrai imant, gyvena ilgiau 
už vyrus.

Tai esą del to, kad vyrai per
sidirba, o tuom tarpu amerikie
čių “leidės” atlieka vis mažiau 
ir mažiau darbo.

Tas žurnalas pataria vyrams 
apsivesti su merginom ar naš
lėm, kurios yra bent 8 metais 
vyresnės už jį. Tuomet visos 
nelygybės bus išvengtos.

Patarimas yra vietoje ir reik
tų jį išbandyti.

— Ar pastebėjai, mano mie
las, kiek tai kvailių yra pasau
lyje?

— Taip, ir visuomet jų būna 
vienų daugiau, negu manai!

Skirtinga
Gražu. Ir saulė kelias ir sėda, 
Ir naktį žvaigždės erdvėj 

melsvoj.
Bet čia nežydi nė vienas žiedas 
Taip gražiai, kaip Lietuvoje.
Praplaukia upė pro lauką, girįą, 
Skuba pasiekti jūrą jinai;
Pakrantėm medžiai šakom nu- 

svyrę
Saugo ją it milžinai.
Vasara eina. Ir atsikėlęs
Supasi vėjas marių bangoj.
Bet čia per kietas pakrančių 

smėlis,
Ir ne tos pašys, kaip Palangoj.
Senumu kvepia varis čia žalias, 
Prie vartų, sienų, stogo pilies, 
Bet gi grožybe prilygti negali 
Pilims ir bokštams mūs’ų šalies.
Pralėks, praubaus vasaros 

paukščiai,
Ir neliks džiaugsmo ir šilumos.
Ar gi mes liksim vieni ir 

baūkštūs,
Be savo žemės ir ne namuos? ’

Gitaras turi 6 stygas.

Žymesni šių laikų teologai 
nebesako, jog velnias yra toks, 
kaip buvom įpratę manyti — 
su ragais, ožio barzda, arklio 
kojom ir pan.

Girdi, velnias dabar gražiai 
apsirėdo, nueina į bažnyčią, 
nesibijo šventinto vandens, da

Žmona: — Tai ka, tu vėl su
grįžai iš karčiamos?

Vyras: — O ką manai, aš vi
są naktį ten sėdėsiu?

P. CONRAD
fotografas

Mūsų Studija Gražiai ir
Modemiškai įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840
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Taupymas Moka Gerus Dividenuu
• Kiekvienas,* kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį, —■ taupo planingai.
• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojų! Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metu.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United Static w

s Government
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SANDARA

Anie 
įvairius I 

Dalykus ,

»gu Senovėj

aliniai imant, žmogaus 
imas mūsų laikais yra 
t>ai ilgesnis, negu gilioj 
ije. Tai tas nereiškai, jog 
enas mūsų gyvensime du 
; ilgiau, negu egiptiečiai 
iu laikais, arba graikai 
indro Didžiojo gadynėje, 
arime omenyje bendrą 
ntų metų skaičių, pada- 
žmoniu skaičiumi.
taus laikais vidutinis 
us amžius buvo 30 metų; 
mžiuose padėtis nepasi- 
1650 metais toji skaitlinė 

> iki 35 metu; mūsų lai- 
eik pasidvigubino ir sie

tą moderniškai medicinai, 
tu miršta kūdikių; Įvairios 
čiamos ligos neišskina 
žmonių, kiek seniau. Pra- 
>e amžiuose vyras ar mo- 
pasiekę 45 metų jau skai- 
eniais; dabar jie dar pilni 
ų ir gyvumo.

Ir Iš Vaikų Kartais Galima 
Pasimokinti

Septynių metų mergaitė Bar- 
ira Schmitt pamatė viduryje 
įtvės vyriškį, kuris ješkojo 
xi. Ji pradėjo Į ji šaukti, sa
rdama: “Nestovėkite ten, nes 
■a pavojinga; kas nors gali 
it jūsų užvažiuoti!’’
“Teisybę sakai, mergaite. Aš 
its matau dabar savo klai- 
į...” — aiškinosi vyriškis. Juo- 
i buvo ne kas kitas tik’Ned 
?arborn, prezidentas National 
ifety Council (Saugumo Ta- 
bos). v /L i

Seniausias Prisiminimas
Apie Vilnių f

Buvo manoma, jog Vilnių įs
teigė Didysis Lietuvos Kuni
gaikštis Gediminas 1323 metais. 
Tačiau nuodugnesni istoriniai

• • Ityrinėjimai rodo, jog toje -vie
toje jau daug anksčiau yra bu
vusi lietuvių šventovė, sodyba 
ir gal būt miestukas.

Skandinavų chronikos rašy
tojas Snorr Sturleson 1245 me
tais sumini normandų-žygius į 
“Velni ir Tryki”, tai. yra Vil
nių ir Trakus. Reiškia^ jau .tuo 
laiku tos dvi vietovės buvo ži
nomos. -t ų ’ j

Gediminas pastatė Vilniuje 
pili ir rūmus ir perkėlė ten 
Lietuvos sostinę. Vilnius buvo 
patogioj vietoj. Dvi upės — Ne
ris Vilnelė sergėjo pilį iš šiau
rės ir vakarų. Didieji keliai iš 
Minsko, Naugardėlio, Vitebsko 
sueidavo prie Vilniaus. Gedimi
nas, plėsdamas valstybę į ry
tus ir pietus suprato Vilniaus 
svarbą ir padarė jį savo sosti
ne.

Penkius Metus Taupė 
Kietą Pinigą

Tarnautojas gazolino stotyje, 
Spokane, Wash., Charles Hink 
penkius metus taupė pinigus, 
kad įsigyti naują automobilių. 
Pagaliau, kai jam buvo prista
tytas į namus automobilius už | 
$2,000, Hink parodė agentui į 
didoką medinę skrynią, kurioje 
buvo sudėti sidabriniai dole
riai.

Toji dėžė svėrė 170 .svarų ir 
ją nelengva buvo išnešti lauk. 
Dar painiau atrodė tų dolerių 
skaitymas ir viniojimas į po
pieriukus.

Neužmiršo Jam Kadaise 
Padaryto Gero

Žmonės kartais ir po dauge-

11 lio metų atsilygina už gerą f 
l darbą. Tūlas J. R. Kunderer, 
| iš Memphis. Tenn., turįs jau 80 
‘ metų, nuvyko i Oklahoma City 
Į ir i teikė vietinei ligoninei 25 
i tūkst. dolerių. Tai buvo atlygi- 
nmas už nemokamą jo gydymą 
prieš 60 metų, kai J. R. Kunde
rer buvo beturtis ir neturėjo 
kuom užsimokėti.

Gen. Stasys Raštikis 
Dirba Los Angeles, Cal.

Chicago Daily News neseniai 
; įdėjo Stasio Raštikio paveikslą, 
; su pastaba jog jis yra buvęs 
i Lietuvos armijos vadas, o da
bar dirba orlaivių dirbtuvėje, 

i Los Angeles, Cal.
S. Raštikis neseniai atvyko 

j iš tremties. Jo dvi dukreles 
bolševikai buvo išvežę į Sibirą. 
Viena dukrelė mirė bolševikų

I nelaisvėje. Kita buvo grąžinta 
į Lietuva ir parašė tėvams laiš
kelį, kviesdama juos sugrįžti į 
savo kraštą. Tą laiškelį buvo 
atgabenę į D.P. stovyklą Palec
kio pasiuntiniai. Gen. Raštikis 
suprato ką tas viskas reiškia.

Kaimynai Greitomis 
Pastatė Jam Bakūže

Kai gaisras sunaikino Vinco 
RaSlavičiaus vasarnamį, Berla- 
mont, Mich., tai jo šeima netu
rėjo kur prisiglausti. Viskas 
buvo sudegę iki pamatų. Bet 
čia jiems atėjo į .pagalbą kai
mynai. Pora desėtkų jų dirbo 
visą pereitą šeštadieni ir sek
madienį.

Vieni rinko medžiagą, kiti 
kalė, piaustė ir į porą dienų 
buvo pastatyta bakūžė, kurioje 
laikinai apsigyveno V. Rasla- 
vičiaus šeima.

Sandaros 100 Mot. Kp. 
Piknikas - Birželio 26d.

Smagus Sandaros 100 moterų 
kuopos piknikas įvyksta sekma
dienį, birželio 26 dieną, Moon
light Inn”, 83 gatvė ir Keane 
Ave. Visi yra kviečiami atsi
lankyti ir smagiai praleisti sek
madienio popietį. Bus skanių 
užkandžių, gėrimų ir muzika 
šokiams.’

Žiburėlio Išvažiavimas 
Perkeltas i Liepos lOtą

Žiburėlio išvažiavimas tapo 
perkeltas iš 19-tos birželio į 
10-tą liepos ir toj pačioj vietoj 
kaip pirmiau buvo skelbta — 
Ryan’s Woods miškelyje, prie 
87-tos gatvės ir Western Ave., 
prie numerio 22-ro.

Tad visus Žiburėlio narius, 
rėmėjus, simpatizatorius ir sve
čius kviečiame dalyvauti šiame 
Žiburėlio išvažiavime Liepos 
10 dieną, kur prie puikios mu
zikos, gražioj vietoj, tyram ore, 
būsite maloniai priimti ir ar- 
džiais užkandžiais pavaišinti. 
Bus ir šalto, putojančio alučio 
troškuliui nuraminti ir links
mai laiką praleisite. Visus kvie
čia Žiburėlis ir

— Rengimo K—Ja.

Kaikurios Unijos Jau 
Pradeda Susiprasti

Kai visose biznio srityse pra
deda reikštis kainų kritimo 
tendencija, tai nėra išmintinga 
reikalauti užmokesnio pakėlimo 
unijų nariams. Tokią mintį iš
reiškė Textile Workers Union, 
kurių tarpe jau atsirado nema
žai bedarbių.

Tačiau automobilių unijos ir 
John Lewis angliakasiai tokio 
susipratimo dar neparodo.

— Aš tapau vegetarionu del 
to gailiuosiu gyvulių.

— O kodėl dabar tamsta at
imi iš jų daržoves, valgydamas 
jas?

Parodo Kas Jiems
Ypatingai Svarbus
Išsiilgo Rusiškų Kompozitorių

Rusiškos dvasios “Muzikos 
Mylėtojas” rusiškoje Čikagos 
lietuviams mulkinti gazietoje 
labai nusimena:

“Seniau ši Steponavičienės 
dainininkių grupė savo progra- 
mon įdėdavo kaip ką, iš Čai
kovskio ar Rymskio-Korsako- 
vo ar kurio kito rusų kompo
zitoriaus. Šiuo kartu jie pra
žiūrėti“.

Kad “Muzikos Mylėtojas” į 
rusus žiūrint, akis pražiūrėjo, 
nenorime abejoti. Visa ši, vadi
namoji, kritika parašyta grynu 
rusišku liežuviu, nes nei vienas 
lietuvis, net ir norėdamas, to
kiame trumpame rašiny nepri
kiš tiek rusicizmo.

O kad tasai tavorščius išsi
ilgo rusiškų dainų — irgi yra 
suprantama: kiekvienas vilkas 
į savo mišką žiūrį.

Bet “Rymskij”, drauge, pa
rodo visos kritikos vertą. Sa
vus rusiškus vardus laikas bū
tų išmokti teisingai rašyti. Rei
kia atminti iš ko duoną valgai!

— Kultuvė.

Bilioninės Kompanijos

Jungtinėse Valstijose esama 
12 kompanijų, kurių turtas sie
kia bilioną ir daugiau. Jų tarpe 
yra: Standard Oil Co., General 
Motors, E. J. Du Pont, General 
Electric, Bethleen Steel ir pan.

Amerikos Laisvės Varpas su
sprogo 1835 metais, skambinant 
Vyriausio J. V. teisėjo Marshall 
laidotuvėse.

D augiau nekaip du milijonai ir pusė ? \ 
žmonių -gėrėjosi pernykščia Chicagos Geležinkelių 
Paroda, kuri atžymėjo šimto metų sukaktį nuo to 
laiko, kaip buvo atidarytas susisiekimas geležinkeliu 
su Vakarais. Šiais metais krašto geležinkeliai ren
gia kitą Geležinkelių Parodos sezoną. Prie per
nai labiausia mėgiamų numerių bus pridėta / 
daug naujenybių bei naujų eksponatų.

Iš patraukliausių ir būdingiausių 
Parodos numerių tenka laikyti 
“Wheels a-Rolling”, dramatišką 
šalies transportacijos pavaiz
davimą. 1949 m. versija, kuri 
bus vaizduojama 4 kartus 
per dieną, yra pilna jau
dinančių naujų epizodų.

Ir vėl Ateities Trau
kinys pirmauja ir gele
žinkelių parodoje. . 
Tarp naujų įdomybių / 
yra “Gold Gulch”, • J 
nutrūktgalvių aukso n' 
ieškotojų ir pasienio 
miestukas nemokamas 
pasivažinėjimas kabeliu 
tramvajų, atvežtu iš San 
Fancisco, ir garsaus Mottat

W Visit the 
'49 RAILROAD FAIR

Jane 25 through October 2

—11 1,1 1 i ” ii _ 4.

tunelio įžangos reprodukcija.
Du siauro apėmimo geležinke-

Aerial view of the Railroad Fair on the lakefront 
in Chicago, railroad center of the country.

willI 1

liai vežios vizitorius Parodos vietoje.
Kai lankytojai išalks, tai galės pasi

rinkti senos mados 80-ties metų valgo
mąjį vagoną, operuojamą kaipo kafe- 
teriją—Illinois , Central moderniškiau
sią su visais elektriniais prietaisais 
valgomąjį—Rock Island Fiesta Vago
ną, ir daug kitų įdomių restoranų.

Pasirinkdami Chicago kaipo vietą 
Geležinkelių Parodai, krašto geležin
keliai tuo pabrėžia šio miesto vieną 
svarbiausių pirmenybių pramonei... 
Chicago yra širdis tautos milžiniško 
geležinkelių tinklo. x

This is onto f a stria of advertisanrnts on the industrial, agricultural, residential and cultural characteristics of Chicago and Northern lUrnois 

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marquutte Building —140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phono RAndolph 6-1617

\ COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Apie {vairius Stebuklus, 
Kurie Pasireiškę 
Aušros Vartų Koplyčioj

Laikui Bėgant Susikrauna
Visokių Padavimų

Neseniai išleistoje savo kny
gutėje “Aušros Vartai”, kun. 
Dr. Juozas Prunskis suteikia 
istorinių faktų apie tuos var
tus ir jų viršuje esantį Šv. Mer 
gėlės Marijos paveikslą. Bėgyje 
90 metų (1670-1760) tas paveik
slas suteikęs net 17 stebuklų, 
kurie buvę dokumentuoti.

Didžiausias tokiu stebuklu 
tai greičiausiai bus dviejų a- 
nuolų atsilankymas į Aušros 
Vartų koplyčią. Tie aniolai pa
gelbėję vienam berniukui tap- 

i ti turtingu. Kitą sykį paveiks
las prabilęs į vieną elgętą, liep
damas jam, elgetai, pasiimti 
brangenybę ir pardavus ją nu
sipirkti duonos, „z

Toliau tikrinama, jog 1702 
metais stebuklingas Aušros 
Vartų paveikslas gelbėjęs su
mušti švedus. Nors istorijoj 
toks laimėjimas ir nėra užre- 
korduotas, tačiau anais laikais 
lietuviai ir be stebuklų supliek
davo savo priešus.

Padavimai, kaip ir liaudies 
pasakos, buvo plačiai paskly- 
dusios. Kiekvienas piliakalnis, 
ežeras, senyvas ąžuolas, kalnas 
ir pan. buvo įjungtas į kokį 
nors stebuklingą nuotykį. O ką 
jau bekalbėti apie oficialiai pri
pažintas šventenybes! Bet ar 
gi visa tai galima priimti už 
tikrenybę?

Lenkai oficialiai buvo paskel
bę, jog Aušros Vartų P-lė Šven 
čiausia yra Lenkijos karalienė. 
Jie tikėjo, jog toks paskelbi
mas gelbės jiems politinėj ir 
karinėj strategijoj. Bet iš to

nieko neišėjo. h

Būtų labai neišmaningas da
lykas ir mums lietuviams žais
ti šiuo metu Aušros «Vartų ste
buklų galimybėmis ir tikėti, 
jog koks nors paveikslas, ma
gišku būdu, atliks tą, ko mes 
visi trokštam. Tokių dalykų 
nebuvo, nėra ir nebus. — Alfa.

Varstotas
Rašo Dr.^ Albinos p*

Ginčai Dėl "Užšalusio“ - 
Pacifiko

Ruošiausi ir aš vykti į “šil
tus vandenis”. Norėjau savo 
reumatizmą nuskandinti ir rau
doną kailį namo parsivežti, o 
jūs būtumėt tikėję, kad aš 
“smart” vyras, — svieto matęs 
Bet nespėjau nei naujo automo
bilio nusipirkti, kaip staiga pa
vasaris užklupo Chicagoje žie
mos belaukiant.

Dabar jau per vėlu važiuoti, 
kai kiti grįžta iš “saulėtos” 
Kalifornijos su “furkaučiais” 
apsimoklinę. Jeigu jau taip at
sitiko, tai nei nesigailiu, ačiū 
Dievui, mūsų Lake Michigan 
šią žiemą nebuvo užšalęs ir, 
kas norėjo, kalėjo maudytis.

Tik truputį negerai, kad nuo 
“progreso” atsilikau nepamatęs 
neregėtų “gražybių”. Kiti mo
ka surasti šiltus ir dyvinus 
kraštus, magaryčiom dar ir 
savo tautai daug garbės padaro, 
— lietuviškus šokius parodo, 
premijas gauna.

Sako, Kalifornijoj šiemet 
sniego daug buvę. Atvykusius 
iš šaltųjų kraštų sušilti, drebu
lys smarkiai nukrėtęs ir net 
slogą gavę. Iš Chicagos viena 
ponia nuvyko į Los Angeles, 

matė net Pacifiką “užšalusį”!
Grįžusi Chicągon, laikraštyje 

ji rašo, kad Los Angeles mieste 
vandens nėra. Vandenį reikia 
pirkti. Stubos mažytės, medi
nės, palyginus su Chicagos dan
goraižiais, — nėra ko žiūrėti, 
o ir “bekauzės” lauke. Tiktai 
josios giminaitis turįs didelius 
“apartmentus” su “toiletais” 
viduje...

Ot, tau ir“saulėtoji” Kalifor
nija! Viena Los Angeles’© gy
ventoja, paskaičiusi laikraštyje 
korespondenciją, sako, kad ji 
meluojanti ir kaliforniečiams 
garbę mažinanti. Ji tvirtina, 
kad vietoj užšalusio Pacifiko, 
girdi, toji ponia mačiusi dirbti
nu būdu kūdrą užšaldytą, kur 
vaikai čiužinėja. O kur “mu- 
vius muvina”, tai nėra joks 
“Bevarlių kalnas”, bet Holly- 
woodas.

Suprask dabar, kas sako tei
sybę. Aš pats krutamuose pa
veiksluose mačiau Los Ange
les’© palmas apsnigtas. Vis dėl
to nenorėčiau tikėti, jog taip 
šalta buvo, kad Pacifikas galė
tų užšalti. Kad nuo “progreso” 
neatsilikti, kitą žiemą pats va
žiuosiu Kalifornijos pamatyti. 
O mano draugas rašytojas An
tanas Tulys, gyvenąs St. Pe
tersburg©, Fla., nesiskundžia 
šalčiu. Aplankysiu ir jį, jeigu 
Kalifornijoj bus per šalta,—pa
keliui i Florida. C v

Problema

Vaikinas pasakoja savo mer
ginos tėvui:

— Begalo ją myliu! Be jos 
tikrai negalėčiau gyventi!

— Tas ne taip svarbu. Kas 
man rūpi, tai ar galėsi su ja 
gyventi — pastebi tėvas.

Suaugęs dramblys suėda 125 
svarus šieno į parą.

Jei Norite Pirkti Arba
Parduot Namą - Fauną

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautietį 1

GEORGE WASLO j
911 West 59th Street 

Tel. W Entworth 6-4837
CHICAGO, ILL.

inansmeje

dividendų^
Duodame'paskolas^antfnamų su į mažais 

mėnesiniais: j-'

MES MOKAME 
2 KARTUS y 
PER METUS. CJ

lUNIVER^IISAVINGS© 
į AND jLOANfASSOCIATION^ 
>*1739

SAVE
» %... v * * JĘ ... ■

' Blogiemsflailiam^užėjusfpi 
nigai^apdraustoje* 
Įstaigojelbusjdidel

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS • 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR onHer 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, III.

V yrai Turi Savotišką
Nuomonę Apie Moterį

Grožis Yra Tiktai
Trečioje Vietoje

Amerikiečių laikraštis “New 
York Post” išsiuntinėjo į visas 
puses eilę užklausimų apie tai, 
ką vyrai mano apie moterų y- 
patybes. Atsakymų, žinoma, 
buvo įvairiausių. Tačiau, sugru
pavus juos, gauta tokie rezul
tatai.

Į klausimą — kokie moteries 
charakterio bruožai daugiausai 
krinta į akį vyrams, atsakyta: 
pirmoje vietoje moteries geru
mas ir širdingumas, antroje — 
“sex appeal”, o trečioji — gra
ži išvaizda. Buvo nemažai to
kių, kurie tikrino, jog įdomiau
sia moteriškė yra toji, kuri pa
siekė 40 metų amžiaus.

Vienas advokatas, daug pra
leidęs per savo rankas divorso 
bylų, tikrina, jog su gražuolėm 
moterim vyrui yra sunkiau su
gyventi, negu su prastesne. 
Pastaroji nereiškianti gyveni
me tiek pretenzijų, kiek gra
žuolė.

Dabar įdomu būt patirti ką 
gi moterys mano apie vyrus? 
Juk ir jos turi visokių nuomo
nių ir pageidavimų.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET 
So. Boston, Mass.

g ■ w— r ■ m—i ■

Namu Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739



SANDARA

Kaip Stabas Bandė Suvedžioti 
Kitus Savo “Istorinėmis” Išvadomis

Aleksandro 1 Politika 
Veržtis i Vakarus

Amerikiečių ir anglų poli
tiniai strategai, kurie iki šiam 
laikui buvo Įsitikinę, jog su 
Stalinu galima daryti biznį ir, 
kantrybe apsiginklavus, susi
tarti del Europos, buvo suve
džioti paties Stalino. Kremliaus 
viešpats naudojo visokias prie
mones atsiekimui savo tikslo.

Viena tokių priemonių, pa
sak šveicarų laikraščio “Die 
Zeit” buvo aiškinimas istorinės 
Rusijos politikos. Prieš keletą 
metų žinomas sovietų istorikas 
Bugenius Tarle parašė knygą 
“1812 metai“. Jis nurodė, jog su 
mušus Napoleoną, rusų kariuo
menės vadas Kutuzovas neno
rėjo žygiuoti toliau už Rusijos 
ribų. Jis skaitė, jog pribaigti 
Napoleoną buvo anglų ir vo
kiečių reikalas.

Pasak Kutuzovo, Rusija ne
turinti jokių interesų centro ir 
vakarų Europoje; Rusijai už
tenka savų bėdų ir rūpesnių. 
Caras Aleksanras I, tačiau, ne

pritarė Kutuzovo minčiai ir pa
siuntė savo pulkus į Paryžių.
Prof. Terle pripažįsta, jog A- 
leksandro I nusistatymas buvo 
klaidingas; rusams reikėję pa
silikti savo sienose. Žinoma, 
tokia prof. Terle mintis nega
lėjo viešai pasirodyti be sovie
tų aukštųjų pareigūnų užgyri- 
mo. Ir ištikro, Stalinas pats pa
rašė tai knygai įžangą, kurioje 
jis pilnai “pritarė” autoriaus 
išvadai.

Tuo būdu greitai pasklydo 
gandai, buk patsai Stalinas at
sivertė i šventa dvasia ir atsi- v fr
žadėjo imperializmo. Visa kas 
yra reikalinga, tai neprovokuo- 
ti jo ir padrąsinti jį toliau eiti 
tuo keliu. Prie to, Stalinas ma
garyčioms dar viešai paskelbė, 
^jog svetimų žemių jis nepagei
dauja. Washingtono ir Londono 
akimis žiūrint, tas atodė dide
liu dalyku.

Bet praėjus tūlam laikui, ap
gavystė išlindo aikštėn. Užgro
bus bolševikams Cechoslovaki- 
ją, atsivėrė akys ir tiems, ku
rie tikėjo į galimumus susitar
ti su Stalinu.

dą.
Bet gyvuliai: kiaulė, avis, 

karvė, kurios apdengtos kieta 
oda, neturi tokios atšaldymo 
sistemos, ir pusėtinai vargsta. 
Rūpestingi ūkininkai palieka 
ganyklose daugiau medžių ar
ba miškelių kad gyvuliai galėtų 
atsikvėpti paunksnėje. Kiau
lėms gi parūpinama kilnojamos 
maundynės (portable Wallows), 
dažnausiai • prie medžių, kur 
kia-ules atsikvepia nuo- kaitros.

Naudinga Knyga
Išaiškina J. V. Visus 
Imigracijos Įstatymus

vardu

Temstant
Vakaras. Nereikia nieko, 
Tik sėdėti- ir žiūrėt, 
Kaip ta saulė mus palieka, 
Ir lyg vakaras žėrėt.
Ir matyt, kaip upėj gluosnis 
Atsispindi it lanka, 
Ir kaip žemę ima glostyt 
Šilto vakaro ranka.

Our New Officer's

Reikalinga Apsaugos Ir 
Nuo Vasaros Karščiu

A new “Valdyba” was elect
ed at the Annual meeting of 
the BIRUTE CHORUS. The 
elections were held on Friday 
evening, June 10th, at Sanda
ra Hall. The new officers are:

President — John Svitoris 
Vice-Pres. — Matt Brazys 
Secretary — Della Mesees 

. Tres. — Leonard Povilaitis
Sgt. of Arms — Al Niprikas 
Social Chairmen — Albena 

Niprikas and Wanda Prane.
Bursting with zeal and ener

gy, the new “Valdyba“ mapped 
out an active program for the 
coming year. The immediate . 
were a decision to hold Picnics. ■

The first outing will be on 
July 31st at the Indiana Dunes. 
The second affair will be a į 
Moonlight Picnic to be held at 
Liberty Grove an Saturday, 
Aug. 13th. All Lith-Americans 
are invited for a good time.

The meeting was followed 
by a lively social and refresh
ments.

— Juozas Gaysowskas, Jr.
Birutes English Carresp.

Pakistano Moterys Turi 
Nepaprastų Privilegijų

Kekvienas gyvas sutvėrimas, 
vaikščiojantis žemės paviršiuje, 
kenčia nuo vasarinės kaitros. 
Žmogus, vienok, turi tam tikrą 
“atšaldymo” sistemą, prakaito 
pavydale. Prakaitas, prasiverž
damas i paviršių, garuoja ir 
tuo būdu šiek tiek atvėsina o-

Pasirodė nauja knyga 
“Immigrants Information Book 
— How to Enter the United 
States”. Knygos autorius yra 
Charles L. Cusumano, New 
Yorko advokatas, kuris ilgus 
metus studijavo imigracijos 
klausimus.

Tūkstančiai amerikiečiu nori v
gauti tinkamų informacijų, kaip 
jie gali atsikviesti į Ameriką 
savo gimines arba draugus. Jie 
patyrė, kad pigiai ir greitai to
kių informacijų jųe negali 
gauti. Štai kodėl jau seniai bu
vo jaučiama, kad yra reikalin
ga nebrangi knyga, kurioje bū
tų suglaustoje formoje ir su
prantamai išdėstytos visos rei
kalingos informacijos, kurios 
yra susijusios su atsikvietimu 
į šią šalį giminių arba draugų. 
Šioji knyga kaip tik labai su
prantamai ir paprastai išdėsto 
tuos faktus.

Knyga turi 56 puslapius ir 
ja galima gauti Palandech’s 
Book Store (knygų krautuvėje), 
536 So. Clark St., Chicago 5, 
Ill. Knygos kaina —» $1.00.

Ir girdėt ties galva skrendant 
Nepažįstamus paukščius, 
Ir matyt į naktį brendant 
Kažką murmančius medžius.
Taip sėdėti ir žiūrėti
Be jokios, jokios minties
Ir jau nieko nenorėti, 
Tik sulaukt tylios nakties.

— H. Radauskas.

Ukrainiečiai Ir Čia 
Tari D.P. Stovyklas

Providence, R. I. — Tremti
nių Komisija Washingtone pra
dėjo teirautis kokiu būdu ukrai 
mečių dvasiškis Joseph Zeche- 

• levski galėjo atsigabenti 30 D. 
P., kuomet ir didžiausios orga
nizacijos neįstengia to padaryti.

Minėta komisija patyrė, jog 
Zechelevskio 18-kos kambdrių 
name gyvena 20 tremtinių. Iš 
jų 18 nedirba. Ne1 gana to, lau
kiama atvykstant dar 30 asme
nų iš “anos pusės”7.

FATHER’S DAY

PIRKITE REFR1GERATORIU 
GERIAUSI Iš GERIAUSIŲ

PIRKITE GENERAL MOTORS
FR1G1DAIRE

Next Sunday is Father’s Day. 
Surprise him and make him 

•happy with his favorite Red 
Rose or a lovely carnation. 
They are plentiful and reason
able now at your florist every
where. It will make him feel 
young and full of vigor. Flow
ers will bring a broad smile 

-iwhen you call to congratulate 
' him on Father’s day.

Į Phone your Florist- and have 
the flowers delivered on Sun
day or justbring him a rose 

uor carnation for his
; hole. He will appreciate it 
hyou will enjoy his smile.------- :—

Pasakaitė Apie 
Pluoštas Vyteliu

Tėvo Patarimas Savo Sunarna

Tėvas turėjo tris1 sūnus.
Sykį, grįždamas iš darbo, se- I 

nas tėvas parsinešė pluoštą vy- i 
telių 1— žilvičių.

Žilvičiai buvo visi vienodi, it 
vienas.

į Pasišaukęs savo tris sūnus, » 
levas davė vyriausiąjfcm sūnui 
vieną vytelę ir pasakė jam su- ’ 
laužyti tą vytelę. i

Vyriausias sūnus be jokio : 
vargo tą vytelę sulaužė.

Tuomet tėvas padavė kitą 
vytelę antrajam sūnui. — Ar . 
sugebėsi sulaužyti — pasakė 
tėvas. •

Be didelio išsitempimo ir an
trasis sūnus vytelę sulaužė.

Paduodamas dar vieną vyte- . 
lę mažiausiąjam sūnui, tėvas 
tarė:

1 — Ar ir tu įstengsi’ tą vytelę . 
sulaužyti? —

Neprivargo ir mažiausias sū
nus, vytelę belaužydamas.

» Dabar tėvas paėmė tris vy
teles ir suvijo jas į vieną.

Paduodamas tą vytinę trijų 
šakų vytelę mažiausiąjam sū
nui, tėvas tarė:

— Sulaužyk dabar štai šią 
'vytelę. —

Jauniausias sūnus nieko ne
padarė, — vytelės sulaužyti ne-v 
įstengė.

Jauniausias sūnus perdavė 
•vytelę vyresniajam broliui. Ir 
šis vytelės nesulaužė.

Vyresnysis brolis perdavė 
Vyriausiąjam broliui. Ir šis ga
vo grąžinti tėvui nesulaužytą 

' vytelę.
— štai — pasakė tėvas, kaip 

-turite, man pasitraukus gyven
ti. —

— Štai kokia yra vienybės 
galybė. —

— IgL Končius.

.z Įrodymas »kį tuščiagalvį?
ų, ;-----------r 1 : _ Bet jlb perša

— Ką tamsta manai apie Pa- teriai!
parčių? ’j * 1 — Aš visai nesi

— Ką gt gali manyti apie to- I ____Z___

Jam-TEVU DIENOJ
— -- -----------------------F"* -

ŠIAM

SEKMADIENY

Pasiųsk
Gėlės

button 
and

Ne Visada Klauso

Kiekvienas vyro* amžius, ne
paisant į metus, yra linkęs prie 
meilės. -

— Taip, bet ar meilė linksta 
jo pusėn, tai kitas klausimas.Neturtas — ne yda.

Iš PROGRESS FURNITURE KRAUTUVIŲ

Progress Furniture Co. Krautuvės užlaiko ir pilnai au
torizuotos parduoti ir patarnauti General Motors Frigidaire 
produktus T Refrigeratorius, automatiškas plovyklas, elek- ! 
trikinius virtuvėm pečius ir kitus. Šiuo laiku yra siūloma 
galutinai sumažintomis kainomis. • ;!

Nustebink jj 

su jo mėgiamomis 
raudonom rožėm 

arba puikiais 

gvaizdikėliais

Pilnai Dabar Yra 
Pas Jūsų Gėlininką

Taupyki! Ten Kur Jusu Sutaupė 
Yra Pilnai Apsaugotos!

3%
Curent Dividend

Turtas siekia virš $15,000,000.00 
Rezervai virš $1,000,000.00

Visos Suiaupos Apdraustos iki $5,000.00

St. Paul Federal visuomet išmokėjo dividendus 
savo taupytojams nuo 1889 metų, be pertraukos. 
Visi pareikalavimai buvo skubiai atlikti, net ir 
depresijos laikais.

Pinigai Padėti iki 10-tos — neša nuošimti nuo 1-mos 
Taupymo sąskaitas galite atidaryti ir per laišką.

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

2116 WEST CERMAK ROAD 
Chicago 8, Illinois Virginia 7-6530 |

Pakistanas, kuris yra šiaur
vakarinėj Indijos pusiausalio; 
dalvie, atsižymi dideliu mote-1 
rų gerbimu. Tenai vyras ati
duoda žmonai savo uždarbį ir 
ji yra viso turto globėja. Vien
gungis, norėdamas vesti kurią 
nors merginą, pirmiausia turi ‘ 
įtikinti jos tėvus, kad jis yra 
.vertas tos garbės ir paskiau • 
iškilmingai pasižadėti, jog klau
sys būsimos žmonos ir pildys 
jos norus.

Tokias informacijas suteikė 
žmona Pakistano premiero Ali 
Khan, kuri šiuo metu vieši r 
Londone.

Šeimyniškos mteros 
oilnai 6 kubišku pėdu

FRIGIDAIRE
ŠALDYTUVAI

parsiduoda po _______1
Pasirinkimas iš didesniu 14 skirtingu modelių ir kainu 

iki S424.75.

PIRKITE FRIGIDAIRE! TURĖKITE
GERIAUSI ŠALDYTUVĄ!

Restcrane

Kostumeris į “waiteri”:
— Tur būt šeimininkas yra 

jums labai geras, kad taip ge
rai atrodote iš veido?

— Taip, jis labai širdingas ir 
leidžia man eiti namo pavalgy
ti.

Daugiausiai vardų šioj šaly 
sutinkam, tai Smith, Jones ir 
Johnson, z ** ~

3222-26 HALSTED STREET
; Vedėjas

4181-85 ARCHER AVENUE
S. KRUKAS, Vedėjas

You’ll really start living when your 

home’s fitted with all-aluminum 

ACE Climatite combination storm 

windows and screens. No sash 

to store ... or frames to paint. 
Pressure-sealed screens lock ia 

place . . . keep out insects . . . 
permit rain-free ventilation. And 
they’re completely self-storing!

1. Z1UM/NUM SCREEN. Rust
proof. Can't burn or tear like 
plastic mesh.

2. RAIN-FREE VENTILATION. Pro
tects home furnishings against 
storm damage.

3. INTERLOCKING WINDOW 
FRAMES keep out rain, dirt. 
Pressure sealed:

4. EASY TO CLEAN. Sections re
movable from inside.

5. COOL. Keep- out summer heat 
. . . winter chills.

6. BEAUTIFUL. satinized Finish. 
Never needs painting.

7. ALL-ALUMINUM CONSTRUC
TION, for extra strength. Can't 
warp or rust.

8. COMPLETELY SELF-STORING.

9. ECONOMICAL Users report 
heat savings up to 35%.

ta CUSTOM -BUILT for every 
window in your home. \

11. FINGER-TIP CONTROL permits 
instant adjustment. No dips or 
springs.

THE WEATHER’S RIGHT WITH ACE(^ 
For free demonstration and estimate, oall . , .

Generalinis Atstovas

Juozas S pa i t is
3261 S HALSTED STREET

Tel. Victory 2-64/2

—

Greitai Bus Mažas Buick! [

d. ..
t *mgeimnui

MILDA BUI
907 W. 35th St. - Ph. LAf. 3-20

CHICAGO, ILLINOIS
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AFRIKA ĮSITIKINA, JOG DERYBOS 
iU RUSAIS - BERTOS DARBAS

Ko Labiausiai Bijosi Pavargtas
Ir Laisvas Pasaulis?

vai sako, kad per porą, ar tris

atsargumas derybose dabarti
nėmis aplinkybėmis teduoda 
menka nuraminimą.
, i C »Z u l * t v 4 * •*

Plienas Yp| Blogų Ir 
Gerų Laikų Rodyklė

Rašo P. DAILIDĖ
Kad pirmosios žinios apie 

užsimezgusias tarp Maskvos ir 
Washington© derybas sudarę 

no įspūdžio, 
galima spręsti iš to, kad valsty
bės sekretorius Acheson rado 
reikalo tą Įspūdį Ulsyti.

Jis tai padarė savo pareiški
mais per spaudos bankietą New 
Yorke, užtikrindamas, kad ei
dama į derybas su Maskva, j. 
A. V. vyriausybė nesirengia 
išsižadėti nei savo palitikos 
Vokietijoje, nei užsibrėžtos pro 
gramos Vakarų Europos saugu
mui patikrinti.

Be abejojimų, toki valstybės 
sekretoriaus pareiškimai žymiai 
praskaidrins politinę atmosfe
rą Europoje, kuri šiuo metu 
yra labai jautri visam tam, kas 
liečia JAV. santykius su So
vietų Sąjunga.

Juk po Atlanto pakto pasira
šymo to pakto dalyviai Euro
poje turi ir formalinio pagrin
do laukti iš JAV. visai aiškios 
tuose santykiuose linijos. Bet 
kurie ‘'zigzagai” toje linijoje 
pirmiausiai atsilieptų minė
tiems pakto dalyviams: jie ir 
silpnesni ir lengviau pasiekia
mi.

Taip pat ir Vakarų Vokieti
jos vokiečiai, planavę iš trijų 
zonų demokratinę Vokietijos 
respubliką, turi pagrindo bijo
tis, kad JAV. neišduotų juos 
bolševikų malonei. Juk visoks 
susitarimas su Sovietų Sąjun
ga dėl Vokietijos jų išmanymu 
reikš posūkį į rytus...

Visokiame su bolševikais su
sitarime Vokietijos sutvarkyme 
pritarę Trizonijai vokiečiai bus 
apšaukti krašto skaldytojais, 
išdavikais... Jie bus visaip te
rorizuojami ir negalės pasiprie
šinti Vokietijos susovietinimui.

metus bolševikai gali nugalėti 
ir teknines kliūtis. O tuomet? 
Ar lauks jie, kaip JAV., nusi
dėję pagamintas bombas į san
dėlį, ar užsimanys jas išmėgin
ti “ant kapitalistinio pasaulio” 
kailio?

Kas pažįsta bolševikus, vie
nu balsu atsako, kad jie neims 
iš Amerikos pavyzdžio, o tuo
jau pasinaudos pirmenybe, ku
rią sudaro raudonosios armijos 
skaičiai. Juk ligi šiol Chųrchil- 
l’io liūdymu tik atominės bom
bos neturėjimas sulaikė Sovietų 
Sąjungą nuo tolesnio žygiavimo 
į vakarus... Kai turės Čia nors 
ir nedidelį Amerikos persvaros 
išlyginimą, bolševikai vėl ope
ruos savo skaičiais.

Ir pasauliui teks pergyventi 
tokius baisumus, kurių nei vie
na plunksna dar kaip reikiant 
neaprašė. Tai štai ko bijosi su
silaukti iš ilgų derybų tiek 
laisvas, tiek pavergtas pasau
lis.

Trumanas Buvo Taręs 
Vyrišką Žodį

Daug daugiau negu Acheson, 
pasaulį buvo apraminęs prezi
dentas Trumanas, kai jis pa
reiškė, kad nesusvyruos panau
doti atominę bombą, kur ji pa
sirodys reikalinga. Iš to pareiš
kimo pasaulis buvo pasidaręs 
išvadą, kad JAV. sutvarkys 
taikos reikalus pasaulyje be a- 
tominio karo. Ir ne kas kita, 
kaip prezidento vyriškas žodis 
privertė bolševikus susirūpinti 
erzinančia Berlyno blokada. 
Tai ten, kur turi veikti teisė
tas reikalavimas, į derybas lei
stis nereikėjo.

Tos derybos, silpnindamos 
davusią vaisių politikos liniją, 
gali turėti visai nedžiugnančių 
pasekmių. Bolševikams tiek 
kartų pavyko JAV. atstovus, 
kaip jie sako, “omamit” (gra
žiai apgauti), kad ir pažadėtas

Amerikos biznio barometru 
pirmoj vietoj yra birža arba 
“stock exchange”, o antroje — 
plienas. Jeigu visos plieno dirb 
tuvės eina pilnu garu, tai tas 
reiškia, jog pramonė bujoja ir 
darbo užtenka visiems.

šiuo metu plieno industrija 
veikia tik 88 nuoš. Prieš du 
mėnesiu buvo visas 100 nuoš? 
Reiškia, užsakymai plieno ge
rokai nukrito. Atrodo, jog lau
kiama kainų sumažinimo.

Kaip Jie Tarias
Tarptautinis Kvartetas

Trys didieji suvažiavo, 
Ir ketvirtas prisidėjo. 
Prancūzijos žalias stalas 
Praturtėjo.
Pirmą dieną susitiko 
Geram upe nusiteikę.
It būt darbą lig galūnės 
Jau nuveikę.
Spaudžia rankas ir Višinskis, 
Rodo dantis išsišiepęs.
Galais pirštų atmaršavo 
Pasistiepęs.

/
įr pasaulis tuoj nudžiugo: 
Dabar taika eis prie galo.
Va, kvartetas jau susėdo 
Aplink stalą.
Taip, susėdo ir teb’sėdi.
Taika kabo ant kabliuko, 

V) Višinskio geras upas
Jau susmuko.
Aišku, taikos jis nenori, 
Tiktai laiką išlaimėti, 
Kuo ilgiausiai prie šio stalo 
Išsėdėti.
Kai \sėdėti jam pabosta, 
Mandagumas pykčiu virsta 
“Niet, tavorščiai, nesutinku!” 
Pasigirsta.
Ir išbėga prie saviškių 
Naujo ūpo pasisemti.

Ant rytojaus vėl tą patį 
Im’ gvildenti.
šita daina, eina, eina 
Nepakeista keli metai, 
Ir ant vietos sau ten sukas 
Taikos ratai.
Tautos laukia nusiminę, 
Pagalios koks bus jų galas. 
Nes jau taikos baigia dilti 
Žalias stalas.
Vykdo prikazą Višinskis 
Molotovo ir Stalino.
Ko jie- nori tie du uošviai, 
Velniai žino.
Ne, Jie taikos tai nenori, 
Jos neieško, visi žino. ! 
Turbūt, kartuvių panoro 
Mussoljnio.
Gausit, gausit, nedvejokit, 
Esat karo kriminalai.
Pilnai gausit, ką uždirbot, 
Jūs, maršalai.

— Perkūnas.

Svarbi Sueiga 
Liet. Auditorijoj
Daulyvaukime Visi Išvežtųjų į 
Sibirą Minėjime

Biržulio mėn. 19 dieną, sek
madienį, 1 vai. p.p., Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., yra rengiamas pirmųjų 
Sovietų įvykdytų Lietuvoje trė
mimų į Sibirą ir kt. Rusijos 
gilumas minėjimas. Prisiminda
mi šias liūdnas mūsų tautiečių 
valandas, kartu pareikšime pro
testą prieš negailestingai Rytų 
despoto vykdomą lietuvių tau
tos naikinimą.

Į paminėjimą kviečiame at
vykti visas lietuvių organizaci
jas su savo vėliavomis. Pagei
daujama, kad lietuvaitės ateitų 
pasirengusios tautiniais kostiu
mais. Vasaros karščiai ar lietūs 
negali mus sutrukdyti dalyvau
ti šiose iškilmėse.

Kalbės Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis, tremtinių atstovas, 
ALT. Centro atstovas ir kiti. 
Tremtiniai sutiko išpildyti ati-

Tokio Dalyko Kaip 
Europa Jau Nesą
Viskas Anoje Pusėje Geležinės 
Uždangos Priklauso Azijai

Nuraminimui savo širdies ir 
nusiplovimui atsakomybės už 
dabartinę katosrofišką padėtį 
Europoje, anglų politiniai rašy
tojai staigą surado, jog tokio 
dalyko kaip Europa nėra ir gal 
būt nebuvo. Todėl kam čia sie
lotis kad jį yra naikinama ir 
terorizuojama aziatų arba pu
siau aziatu!

Tokią mintį netiesioginiai iš
reiškė anglų žurnalas “Nine
teenth Century and After”. A- 
not jo, naujoji linija tarp vaka
rų ir rytų gali drąsiai eiti pa
gal dabartinę geležinę uždangą. 
Vienoje pusėje bus Vakarinio 
Atlanto sritis, o priešingoje — 
sovietiška sfera. Kaip paprastai 
tas viskas atliekama!

(galimas daiktas, jog tokiais 
suktais išvedžiojimais norima 
paruošti anglų visuomenę prie 
naujo “appeasemento” Maskvos 
naudai, paliekant jai visa tai, 
ką ji yra užgrobusi. Prašalinus 
vardą, šį kart^ Europos, viskas 
laimingai išsiris ir abi pusės 
bus patenkintos. O kad šimtas 
su viršum milionų žmonių bus 
palikta raudonų aziatų išskerdi
mui, tai ar gi gali tas rūpėti 
demokratinėm ir krikščioniš
kom vakarų šalim.

Bet ko anglai nepastebi yra 
štai kas: jeigu Sovietai pasiliks 
prie geležinės uždangos, tai il
gai netrukus ir pati Anglija 
atsidurs raudonos meškos glė
byje. — Alfa.

MAŽEIKA &
6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiestu kurie gyvena kieme mieato dalyse gausūne fcoply&ą arčiau jtkaą namą

L1ODĖS1O VALANDOJ 
Saukite

VANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3319 Lituanica Avė. 
YArds 7-1138-1139

John T udpikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

s

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryu>. WGES. 1390 k.

- Aukščiausias gelžkelis yra 
Andų kulnuose, P. Amerikoj.

Šuo turi 42 dantis.

tinkamą meniii^r progfamą.
Tad dalyvaukime visi ir pa

reiškime savo pagarbą mūsų 
tautos kankiniams.

Chicagos Tarybos Skyrius.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŽKOS

KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

Bet Ne Del To Pasaulis 
Šnairuoja Į Derybas

Po to, kai mėnesiai ir metai 
yra praėję bergždžiose derybo
se su bolševikais, maža yra 
pagrindo laukti, kad ir šį kartą 
jie bus nuoširdus derybų part
neris. Greičiausiai tos derybos 
pavirs begalinėmis diskusijo
mis iš pradžių del programos, 
paskui del posėdžių laiko, vie
tos, spaudos įsileidimo, etc. 
Berlyno blokada gali būti .ir 
nuimta, kadangi ji bolševi
kams nedavė laukiamų vaisių. 
Tačiau ar daug yra tikinčių, I 
kad pavyks susitarti del Vo
kietijos?

O tuo tarpu laikas eis... Ma- j 
ža to, kad Maskva turės lais
vas rankas susidoroti su Kini
ja, ji &al suskubs derybų me
tu suplanuot “sukilimus” Bur- 
moje, Indijoje ir apvalys nuo I 
-europiečių” visą Rytų Aziją... 
Sunku tikėti, kad japonai ne- 
susimasintų šūkiais Azijos že
myne, kai “baltieji” iš ten bus 
išvyti.

Bei kas daugiausiai sukelia 
rūpesčio laisvajam pasauliui, 
tai pažanga, kurią bolševikai 
padarys per tą laiką atominių 
bombų gamybos srityje...

Maskoliai Sako, Kad 
Bolševikai Žino Kaip _

Ar jiems pavyko išvogti pa
slaptį iš šio krašto, ar paimti 
į nelaisvę vokiečiai jiems pa
dėjo ją susekti, ar savo moks
lininkai iš turimų apie atomo Į 
. kaldymą žinių pasistūmėjo į 
iki atominės energijos panau
dojimo karo reikalams, visokiu 
atveju mokslininkai neabejoja, 
kad bolševikai jau žino, kaip 
pasigaminti atomines bombas.

Ko jiems dar trūksta, tai rei
kalingu tai gamybai teknikos 
priemonių, kurios yra labai ir 
labai sudėtingos. Tačiau žino-

b '

25 METŲ SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius — atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gra
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje — 6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1----Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausį dividendą

3% (our current rate).
No. 4----Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareika

lavus.
No. 5----Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl

informacijų rašykite arba pašaukite — GROVEHILL 6-757S. 
No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių leng

vais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad p»s mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra man
dagus- ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Laike 
didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną centą 
savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė išmo
kėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už pir
mus 6 mėnesius Šių metų.

CHICAGO SAVINGS
AND I OAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL. President

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 

Liepos mėnesį.

Mokame 3% Ant Visų Indėlių a

BENDROVĖS NAMAS

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavti-^LS yra greita*, inandag-us Ir Jūsų finauMišKagn 
stoviui prieinama*.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
-----  NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACĮJOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

....... -• A. M. PHILLIPS ’ ~
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

I J. ZOLP
1646 West 46tfi Street Phone YArds 7-0781

P.' j. RIDIKAS ’
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI* TELEFONAI: YArds 7-1419

“ “ J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS’
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

~’ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Susirgo A. J. Zalatoris, 
Žinomas Veikėjas

Teko patirti, jog Antanas J. 
Zalatoris, 8939 S. Bell Avė. 
sunkokai susirgo ir buvo nu
vežtas į ligoninę. Vienok didė
lių komplikacijų nenumatoma. 
P-nas A. J. Zalatoris yra SLA. 
36-tos kuopos pirmininkas ir 
užima įvairias vietas kitų orga
nizacijų valdybose. Linkime 
jam kuogreičiausiai pasveikti 
ir grįžti į visuomenės darbą.

P-no J. Kass Dukrelė Žengia 
Į Moterystės Stoną

P-lė Emilija Kass, duktė ži
nomo Brighton Park biznierio, 
auksinių daiktų krautuvės savi
ninko J. Kass, įžengs į moterys
tės stoną sekmadienį, birželio 
26 dieną. Jos išrinktasis yra 
Martynas Gestautas.

Mobra Klubas Surado 
Tą, Kas Žmonėms 
Patinka

Algirdas Brazis ir Stanley 
Molis, savininkai Mobra Klubo, 
West Sidėj, sugalvojo naujos 
rūšies valgį, kuris vadinasi 
“chicken in the basket”. Tai y- 
ra keptas viščiukas popierinėj 
dėžutėj.

Ši naujanybė taip patraukė 
žmones, jog jų privažiuoja iš 
visur ir net laukia eilėje. Mer
ginos vos spėja aptarnauti. Vie
ni suvalgo tą viščiuką vietoje, 
kiti vežasi namo.

Jonas Vaišvila, Jr. Gavo 
Stipendiją

Užbaigęs Tilden High School 
tarpe geriausių mokinių, Jonas 
Vaišvila, Jr., 829 W. 33rd St. 
gavo metinę . $720 stipendiją 
Illinois Institute of Technology. 
Ta mokslo įstaigą jis pradės 
lankyti rugsėjo mėnesyje.

Juoz. Martinas Laimėjo 
Bylą, Kurią Užvedė 
Jo Šeimininkė

Kaltino Jį Skleidime 
"Kenksmingų” Gandu

Pereitą antradienį, policijos 
teisme, antradienį, policijos tei
sme, 47 gatvė ir Halsted St. 
buvo nagrinėjama Mrs. J. Ja- 
cikas byla prieš savo įnamį 
Juozą Martiną. Mrs. J. Jacikas 
turi užeigą, 3212 So. Wallace 
St. Viršui užeigas, antrame 
aukšte gyveno tas vyrukas. 
Laiks nuo laiko jis pagelbėdavo 
dirbti ir už baro.

Viskas ėjo gerai iki neiškilo 
barniai del pliatkų. Šeimininkei 
atrodė, jog įnamis skleidžia a- 
pie ją piktus gandus. Nieko ne
laukdama ji išėmė “warrantą” 
ir areštavo. J. Martiną. Bylai 
atsidūrus prieš teisėją, pastrą- 
sis išklausė abi puses ir visą 
dalyką išmetė iš teismo.

J. Petraitis Paaukavo 
Šalpos Fondui $25

Viešos rinkliavos metu — 
“Tag Day” Chicagoje, geras 
mūsų tautietis Juozas Petraitis, 
658 W. 35 St. atnešė į “Sanda
ra” $25 ir paaukavo Bendram 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
dui. Jis taip pat duosniai pri
sideda ir prie Lietuvos gelbėji
mo akcijos.

Didelė Minia Palydėjo Teklę 
Valinskienę į Kapus

Teklės Valinskienės laidotu
ves, pereitą šeštadienį, buvo 
įspūdingos. Prie karsto buvo 

sudėta daugybė gelių, o į ka
pus palydėjo skaitlingas būrys 
tautiečių. Atsisveikinimo žo
džius ištarė “Sandaros” red. 
M. Vaidyla.
• Velionė paliko vyrą Jurgį 
Valinską, sūnus Keistutį ir Al
girdą ir daug kitų giminių.

I — Alfa. 1

Chicagoje Apsigyveno 
Atvykęs Iš Tremties 
Grafas Al. Flateris

Jis Yra Atstovas Senos 
Lietuvos Didžiūnu Giminės

Neseniai iš D.P. stovyklų Vo
kietijoj atvyko į Chicagą gra
fas Aleksandras Flateris su 
žmona. Jiedu apsigyveno Brigh
ton Parko Kolonijoj, 4436 So. 
Fairfield Ave. A. Flateris yra 
jaunas vyras, gražiai kalba lie
tuviškai. Trumpą laiką jis buvo 
profesorių Kauno universitete.

Jis yra kilęs iš Šviekšnių, 
kur jo tėvai ir seneliai turėjo 
didelį dvarą. Vykinant žemės 
reformą Lietuvoje, tas dvaras 
buvo apkarpytas ir savinin
kams beliko apie 160 akerių že
mės.

Grafai Flateriai yra žinomi 
Lietuvos istorijoj. Viena tos gi
minės atstovė, Emilija Plate- 
raitė vadovavo žemaičių pul
kui 1831 metų sukilime prieš 
rusus. Kitas Flateris, po nepa
vykusio sukilimo tais pačiais 
metais įsteigė Šveicarijoj lietu
vių muziejų, sudėdamas jame 
daugybę svarbių dokumentų.

Dabartinis grafas A. Flateris 
yra paprasto malonaus būdo. 
Jis norėtų gauti kokioj nors 
mokykloj dėstyti prancūzų kal
bą.

Roosevelt Furniture Co.
Televizijos Centras

Lietuvių biznio įstaiga — 
Roosevelt Furniture Co., 2310 
W. Roosevelt Road turi didžiau 
sį pasirinkimą televizijos radio 
aparatų. Kainos yra visiems 
prieinamos. Televizijos “setai”, 
kurie prieš metus laiko kaina
vo apie $700, dabar galima gau
ti už $169.

Savininkai šios baldų krau
tuvės yra p-nai M. Jovaraus- 
kas ir J. Bertulis.

TRUMPOS
ŽINIOS

Chicagoje lankėsi žinoma De
troito lietuvių veikėja p-nia 
Bessie Kebląitienė. Ji praleido 
čia penketą dienų.

Prof. Antanas Pocius buvo 
šauniai pagerbtas savo mokinių, 
choristų ir šiaip tautiečių jo 65- 
tam gimtadienyje.

Rūgštaus Pieno Klubas nie
ko negalėjo surengti, nes jo 
patalpos tebėra neatremontuo
tos po gaisro.

Antanas Pušis, kuris ištisą 
mėnesį sirguliavo namuose, ta
po išvežtas į Cook County ligo
ninę. Jis padėtas į 75-tą “war- 
da”.

Elektros srovė užmušė Stasį 
Pulą, 4018 So. Montgomery St, 
kai jis bandė pataisyti beizmen 
te sugedusią apšvietimo siste
ma, t . S « » •

P-lei Geralciine Zimmerman 
buvo surengta “shower party”, 
jos Grand-ma” p-nios P. Gry
bienės namuose, 5918 So. Ked- 
vale Avė. _ ... .

Vestuvių varpai suskambės 
Geraldinai Rugsėjo 10 dieną.

SLA '217 kuopos piknikas

įvyksta šį sekmadienį, birželio 
19 dieną, eRyans ■ Woods, prie 
Western Ave. ir 87-tos gatvės.

Visi nariai ir svečiai kviečia
mi dalyvauti. Bus gerų ilzXan- 
džių ir gėrimų. 

‘ •*_
Vestuvės Marquette Parke

Pereitą šeštadienį įvyko ves
tuvės p-lės Elenoros Krause, 
7158 S. Artesian Ave. su Sam 
Saluckiu. Šauni puotą buvo su
rengta Maquette Hall, Western 
Ave. ir 69 gatvė. Dalyvavo a- 
pie 300 svečių. Eleonore yra 
duktė žinomo biznierio, mėsos 
išvežiotojo, Albrerto B. Krause.

— J. Sh.

Televizijos Aparatai 
Pasiekė Aukštą 
Ištobulinimą

Progress Furniture korpora
cijos vedėjas J. A. Krukas pra
neša, kad vėliausio padarymo 
Televizijų Setai turi didelius 
patobulinimus, kuriais galima 
pasitikėti, kad naujų pagerini
mų netolimoje ateityje nebus. 
Ypač Zenith ir Philco televizijų 
setai turi tiek daug “Chanels” 
— srovių, kad imtų daug metų 
įrengti naujų Television Broad- 
castinimo stočių. O kuomet bus 
transliuojama spalvoti paveiks
lai arba -telefonu perduodami 
teatrų . lošimai, šie ištobulinti 
Tel v. setai veiks tinkamai ir 
nereikalaus didelių išlaidų per
taisymui.

Progress krautuvės sako: — 
“Laukėme kelius metus šių te
levizijos pagerinimų, bet dabar 
yra malonu, kad nepardavėm 
ir neturime parduoti senoviškų 
ir ‘apsolete’ televizijos setų. 
Sulaukėme ir parduodame vė
liausiai pagerintus setus, su ku
riais galime pilnai patenkinti 
pirkėjus ir . užtikrinti pilną 
saugumą, kad investuoti pini
gai suteiks gerus rezultatus.

Progress krautuvės randasi: 
3224-26 S. Halsted St., ir 4183 
Archre Ave., Chicago. — Rep.

Pelė gyvena 2 metus.

Dalyvaukite Rytoj Gražiame 
Sandaros "Joninių" Piknike

Praleiskit Sekmadienį
Gražioj Aplinkoj

Piknikas Įvyksta Willo-
West Darže

• Ir taip, mūsų piknikas įvyks
ta šį sekmadienį, birželio 19-tą 
dieną, Willow-West darže. Visi 
Sandaros draugai ir rėmėjai 
širdingai kviečiami atsilankyti 
į šią gražią vasarinę pramogą, 
kurioje bus paminėta ir lietu
viškos “Joninės”. Šiame pikni
ke bus visko: muzikalės progra
mos, vaišių, šokių, pasilinksmi
nimo ir pan. Kiekvienas atsilan
kęs turės progos susitikti ne-

SKAITYTOJU TRIBŪNA
Ką Ištikto Reiškia 
Mums Nepriklausoma > 
Lietuva?

Gaila, kad kai kurie lietuviai, 
kad ir ne stalinistai šykštėja 
aukoti Lietuvos reikalams;* kal
ba lyg sapnuodami; girdi “kas 
duos Lietuvai laisvę; ar už pi
nigus nupirks Lietuvą” ir t.p. 
Taip kalba ne būtinai stalinis
tai, o šykštūs saumyliai.

Turime atmint kad po pirmo 
karo Lietuva atgavo nepriklau
somybę ne be aukų; dėka pa
stangom ir aukom Lietuva at
gavo nepriklausomybę ir vals
tybės vardą.

Jei Lietuva nebūtų atsikūru
si kaipo laisva Lietuvos valsty
bė, vargiai bent vienas lietuvis 
galėtume pasisakyti esą lietu
viais. Būtume be kilmės, kaip 
kad buvo pirm Lietuvos susi
kūrimo; sunku'r buvo lietuviui 
įtikinti amerikoną kad esi lie
tuvis. Mat, Lietuva nebuvo ži
noma; pasivadint lenkų, mas
kolių, ar vokiečiu buvo tiek 

Gražus, Vaišingas ir Draugiškas

SANDAROS
PIKNIKAS
SU JONINIŲ ŠVENTĖS ĮVAIRUMAIS

Sekmadienį, Biržclio-June 19 Diena
WILLO-WEST DARŽE

Willow Springs, III. - Šalę Liberty Grove

MUZIKALĖ PROGRAMA; ŠOKIAI. UŽKANDŽIAI, 

PASILINKSMINIMAS

Atvykite Patys ir Pakvieskite Savo Draugus

mažai savo pažįstamų ir draur 
gų ir tuom pat sykiu paviešės 
gražiame, pilnam žaliumynų 
darže.

Nuvažiuoti į šią vietą nėra 
sunku. Traukite Archer Avė. 
iki Willow Springs, 87 gatvės, 
o paskiau pasukite į dešinę ir 
ten rasite užrašus. Šis daržas 
yra prie pat Liberty Grove. 
Kurie neturite automobilių, tai 
atvažiuokite busais iki 87 gat
vės ir Archer Avė., o iš Čia jus 
paims specialiai paskirti auto
mobiliai.

Taigi, šį sekmadienį pasima- 
tykime šauniame Sandaros pik
nike, skirtam Joninių paminė
jimui.

tikslu, kiek arklį, asilu ar že- 
briu (zebra) pavadinti; retas 
lietuvis mokėjo kitaip negu 
lietuviškai kalbėt; o kalbos mo
kėjimas nepadaro tautos nariu; 
yra asmenų keliolika kalbų 
mokančių, o betgi jie vienos 
tautybės tesilaiko.

Nudie, lietuviai netik atėjū
nai, esame žinomi kaip lietuviai,

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND 

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St. 

o ir čiagimiai, lietuvių vaikai 
didžiuojas būdami lietuvių kil
mės vaikai, šito šykštuoliai ne
privalo užmiršti!

Tai viena; kita lietuvis turįs 
Lietuvoj su giminėmis teismi
nius .reikalus, gali kreiptis prie 
Lietuvos konsulo, kurs tiksliai 
atliks reikalą; ko nė maskolis, 
nė vokietis tinkamai ieškovo 
naudai neatliks.

Sąžiningas lietuvis negali už
simerkt prieš tikrovę, kiek Ne
priklausoma Lietuva patarnavo 
lietuvio vardo nušvietimui ir 
lietuvybei — Anis Rūkas.

• Dr. M. Nasvytis Su Žmona 
Atvyko Iš DP. Stovyklų

Šiomis dienomis Chicagą pa
siekė Dr. Motiejus Nasvytis su 
žmona Salomėja. Jiedu apsisto
jo pas savo dukterį ir žentą, 
Dr. Juozą ir Giedrą Gudauskus, 
Bridgeporte. Susitikimo momen 
tas buvo tikrai džiaugsmingas 
visiems

— Iš to, ko tamsta nežinai, 
būtų galima sudaryti šimtus 
knygų.

— Gali būti ir taip. Bet iš to, 
ką ponas profesorius žinai iš
eitų tik labai maža brošiūrėlė.

Phon< Calumet 7558

DR. M. ŽILVITIS
DSNTI8TAJ3

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 — 
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ *8 ir CHIRURGAS

y RezitL-nciJa ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutarti

Tel. VIRginia 6583
DR. S.BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popic? 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66 th Place 
Tel. REPublic 7858

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

- August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Gelbsti Sušelpti 
Vargstančius .
. Lietuviai Protestantai

Dirba Šalpos Srity

Lietuvių protestantų sąjun
gos Čikagos skyrius birželio 5 
d. surengė pietus, kurio pelnas 
skiriamas tremtiniams maistu 
sušelpti. Parengime dalyvavo 
60 žmonių, bent. 10 naujai iš 
tremties atvykusių.

Pietų programą paįvairino 
kalbos, kurias pasakė Skyriaus 
pirm. A. Kasper, J. Januševi- 
čius ir kun. Pauperas. Buvo 
suvaidinta p-nios Borchertienės 
parašytas veikaliukas: “Ar Juo
zas laimingas?”.

Neneseniai susitveręs choras, 
vedamas agr. mok. M. Lacyčio 
išpildė eilę darniai skambančių 
giedojimų. Pobūvio dalyviai 
pakilusia nuotaika skirstėsi iš 
pobūvio sugiedoję tautos him
ną. — Buvęs.

Pirmutinės nilon kojinės., pa
sirodė 1939 metais.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto 
Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277
I. E. MAKARAS, M. D

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L
- ■ . —. — — --------------- >■-> — II ■ f

YARds 2246 ’

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENT13TA& > 

4646 So. AskSnd Ave. 
arti 47th S-r^et 

Valandos nuo 9 iki G vakaurv 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8? 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonąs: YARds 4787 
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai. 
Šauk Midway 0001.

Phone YARda 5921
JUa. Tel KEN wood 6107

DR. BERTASH 
7M W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:hw-r K 

. 20 Metų Patyrimo 
’VALANDOS: 6—8 vai vakar- 
šeštadieniais visą dieną. 
mis valandomis—pagal suvarė

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 Iki 12 a.m.—6 iki * ( af 
LIETUVIS GYDYTOJAS H 

CHIRURGAS
3259 So, HalMed St. CH1

IC TU AKTŲ GYDYTOJAI

TeL Tarts lf»
Pr. taiko Akini ui

Oflau tr Akinių Dirbtu?* 
3441 SO. HA I Si t i) SI.

kampu 34th St.
Valandos nuo 1C ik 4, nuc fi JU : 

1 — LNodAli°j pagal su tarų.
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